№ 1 – 112/2019 (11802330019000031)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО5 15 февраля 2019 года

Ленинский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Втюрина А.Л.,

при секретаре Веремьевой М.В., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Кирова Чепурных О.В., 

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

защитников (адвокатов) Карелиной И.Е., Хлыбовой Н.В., Сушко А.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании с применением особого порядка принятия решения уголовное дело в отношении

ФИО1, { ... }

ФИО2, { ... }

ФИО3, { ... }

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2 совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО3 совершил незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Преступление совершили при следующих обстоятельствах:

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, на территории {Адрес изъят} у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на организацию и проведение на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} азартных игр, с использованием игрового оборудования вне игорной зоны и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с извлечением дохода в особо крупном размере.

ФИО1, осознавая, что в соответствии с чч. 3 и 4 ст. 5, ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.12.2006 № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» с последующими изменениями и дополнениями:

- деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» запрещена, за исключением случаев, предусмотренных данным Федеральным законом;

- игорные заведения могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном данным Федеральным законом;

- организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- игорные зоны создаются на территориях Республики Крым, Алтайского края, Краснодарского края, Приморского края и Калининградской области Российской Федерации, в связи с чем Кировская область не входит в число субъектов Российской Федерации, на территории которой разрешены организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью извлечения дохода в особо крупном размере решил осуществлять незаконную, то есть вне игорной зоны, деятельность по организации и проведению азартных игр на территории г. Кирова и Кировской области с использованием игрового оборудования и информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», завуалированных под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, и создать для совершения данного преступления устойчивую организованную группу.

С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, в {Адрес изъят} начал активные действия по созданию и формированию организованной группы, в состав которой, исходя из объема и содержания предстоящей противоправной деятельности, вовлек будущих участников: ФИО2 и ФИО3

Получив согласие ФИО2 и ФИО3 участвовать в совершении данного преступления, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} в {Адрес изъят}, точные дата, время и место следствием не установлены, совместно разработали, а в последующем реализовали план совершения преступления, согласно которому они решили приискать на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} нежилые помещения, в которых планировалось разместить необходимое оборудование, приобрести терминалы самообслуживания, оснастить их игровой программой «{ ... }», размещенной на удаленном сервере, позволяющей проводить азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», то есть использовать их (терминалы самообслуживания) как игровое оборудование (игровые терминалы), принять на работу технических специалистов по обслуживанию указанных игровых терминалов, после чего проводить с использованием указанных игровых терминалов азартные игры, контролировать и распределять между собой доходы, полученные от организации и проведения азартных игр.

При этом члены организованной преступной группы, руководствуясь корыстными побуждениями и желанием получать доходы от указанной незаконной деятельности в особо крупном размере, решили не вовлекать технических специалистов по обслуживанию указанных игровых терминалов в совершение указанного преступления, не информировать о размере доходов от его реализации и противоправности указанной деятельности, в связи с чем наделить их лишь полномочиями по исполнению разработанного членами организованной преступной группы алгоритма – действий по техническому обслуживанию комплектующих игровых терминалов, их ремонту, настройке операционной системы и специальных программ, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием сети «Интернет», разовые инкассации денежных средств во время проведения обслуживания игровых терминалов, настройку доступа игровых терминалов к сети «Интернет», а также их перемещение.

Разработав план совершения преступления, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 распределили между собой в нем преступные роли.

ФИО1 и ФИО2, являясь более предприимчивыми и авторитетными людьми, возложили на себя обязанности по общему руководству деятельности по организации и проведению незаконных азартных игр, планированию преступной деятельности, направленной на организацию и проведение азартных игр, контролю за сбором и размещением в игровых терминалах денежных средств – доходов от данной незаконной деятельности, определению и выделению расходов на содержание игровых терминалов, оплате арендных платежей, услуг доступа к сети «Интернет», оказанию «технической поддержки» игрокам, осуществлению удаленного управления игровыми терминалами с использованием доступа к сети «Интернет».

ФИО2, помимо вышеописанных обязанностей, также поручалось ведение финансового учета доходов и расходов, образующихся от совместного ведения преступной деятельности, а также выполнение обязанностей ФИО1 в отсутствие последнего.

Помимо этого, ФИО1 возложил на себя обязанности по подыскиванию нежилых помещений, где были расположены торговые точки с круглосуточным режимом работы на территории {Адрес изъят} и {Адрес изъят} для размещения игровых терминалов, организации приобретения оборудования для дальнейшего использования последнего в качестве игрового, а также комплектующих к нему, решению вопросов о найме представителей для взаимодействия с правоохранительными органами, получению документов для конспирации совместных преступных действий указанных лиц.

На ФИО3 были возложены обязанности по инкассации размещенных в игровых терминалах денежных средств, а также размещению денежных средств, добытых преступным путем, на расчетных счетах, принадлежащих ФИО1, подысканию технических специалистов по обслуживанию указанных игровых терминалов.

Кроме этого, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 разработали и установили правила проведения азартных игр, согласно которым игроки с целью участия в азартных играх на размещенном игровом оборудовании, оснащенном специальным программным обеспечением, позволяющими осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», имели возможность добровольно путем принятия «Договора оферты» заключать с членами организованной преступной группы устное основанное на риске соглашение об участии в азартной игре, завуалированной под осуществление сделок на внебиржевом рынке. После внесения игроками оплаты в купюроприемник игрового терминала за участие в азартных играх, то есть приобретения электронных денежных средств за наличные денежные средства, игроки при помощи данного игрового оборудования имели возможность самостоятельно осуществлять азартные игры, определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш электронных (виртуальных) денежных средств на игровом оборудовании определялся случайным образом, вне зависимости от навыков и умения игрока, без участия организаторов азартных игр – членов организованной преступной группы. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации символов на экране игрового оборудования игроки – участники азартных игр выигрывали или проигрывали электронные денежные средства в азартной игре. Доход организованной группы в составе ФИО1, ФИО2 и ФИО3 формировался за счет вносимых и проигранных игроками наличных денежных средств, которые ФИО1, ФИО2 и ФИО3 решили систематически изымать из игровых терминалов и распоряжаться ими по своему усмотрению.

Таким образом, созданная в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, на территории {Адрес изъят} ФИО1, ФИО2 и ФИО3 для совершения указанного преступления организованная группа характеризовалась наличием четкого распределения ролей: организаторов в лице ФИО1 и ФИО2, исполнителя ФИО3, организованностью и сплоченностью, выразившихся в строгом подчинении исполнителя организаторам, четком распределении ролей и функций между участниками организованной группы, планировании преступной деятельности, строгом учете всех полученных доходов от преступной деятельности, которые распределялись между участниками организованной группы в зависимости от личного вклада в преступную деятельность, а также расходовались на содержание игровых терминалов, конспирацией, выразившейся в установлении камер видеонаблюдения в местах расположения игровых терминалов, наличия подтверждающих законность совместной преступной деятельности документов, завуалированностью преступной деятельности под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, устойчивостью, выразившейся в стабильности и постоянстве участников организованной группы, рассчитывающих на совместное осуществление преступной деятельности в течение длительного времени, наличии у всех участников организованной преступной группы единого умысла на совершение преступления с осознанием каждым из них своей принадлежности к организованной группе, наличием общей у всех членов организованной группы корыстной цели – получения денежных доходов от преступной деятельности в особо крупном размере.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, с целью извлечения дохода в особо крупном размере от указанной незаконной деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, приискал нежилые помещения, расположенные в торговых точках с круглосуточным режимом работы по адресам в {Адрес изъят}: {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}в; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}г; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; на территории {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, на территории {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, заключив с собственниками вышеуказанных помещений как устные соглашения по аренде торговых площадей, так и письменные договоры аренды.

В период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата, время и место следствием не установлены, ФИО1, продолжая совместные преступные действия согласно отведенной ему в преступлении роли при неустановленных обстоятельствах приобрел у лиц, не осведомленных о совместной преступной деятельности ФИО1, и других членов организованной группы, терминалы самообслуживания в количестве 108 штук с целью их дальнейшего использования в качестве игрового оборудования, которые разместил по вышеуказанным адресам.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} с целью последующего контроля функционирования указанных игровых терминалов и конспирации преступной деятельности, ФИО1 обеспечил оснащение указанных помещений системами видеонаблюдения, совместно с ФИО2 и ФИО3 привлек в качестве технических специалистов по обслуживанию игрового оборудования ПДА, МАВ, МАЕ и ПСИ и, не посвящая в преступный характер данной деятельности, заключил с ними устные соглашения об исполнении обязанностей согласно вышеуказанному утвержденному членами организованной преступной группы алгоритму, за что ФИО1 установил вышеперечисленным техническим специалистам по обслуживанию указанных игровых терминалов вознаграждение в сумме от 250 до 300 рублей за 1 час работы.

Кроме этого, ФИО1, в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, посредством сети «Интернет» при неустановленных обстоятельствах открыл на сайтах { ... } учетные записи в виде панелей управления игровым оборудованием, виртуальный счет, получил логины и пароли к ним, посредством которых ФИО1 и ФИО2 получили возможность доступа к указанной игровой программе, размещенной на удаленном сервере.

После чего ФИО1 в период с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата, время и место следствием не установлены, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, при неустановленных обстоятельствах получил посредством сети «Интернет» на сайтах { ... }, { ... } у неустановленных следствием лиц, не осведомленных о преступных намерениях ФИО1 и других членов организованной преступной группы, дистрибутивы (ссылки) на установку контента (оболочки) игровой программы «{ ... }», размещенной на удаленном сервере, позволяющей ежедневно с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», осуществлять деятельность по проведению азартных игр, работающих по принципу запуска на мониторе игрового терминала слотов («барабанов») с символами и ожидания после остановки слотов выпадения комбинаций, состоящих из данных символов (выигрышных либо проигрышных), предоставляющих возможность делать ставки в виде электронных (виртуальных) денежных средств на вероятность выпадения тех или иных комбинаций символов, с возможностью последующего обмена электронных (виртуальных) денежных средств на наличные денежные средства, а также дистрибутивы (ссылки) на установку в игровых терминалах специальной программы «{ ... }», предназначенной для ограничения функций пользователя, доступа к защищенному хранилищу на удаленном сервере.

В период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, действуя согласно отведенной ему в преступлении роли, с целью извлечения дохода в особо крупном размере от указанной незаконной деятельности, осознавая противоправный характер своих действий, дал устные обязательные для исполнения указания техническим специалистам по обслуживанию указанных игровых терминалов ПДА, МАВ, МАЕ и ПСИ, обладающим познаниями в области компьютерных технологий, по установке на жесткие диски системных блоков терминалов самообслуживания, размещенных по вышеуказанных адресам контента (оболочки) игровой программы «{ ... }», а также специальной программы «{ ... }» в целях использования указанных терминалов самообслуживания в качестве игровых терминалов.

ПДА, МАВ, МАГ и ПСИ, будучи не осведомленными о преступных намерениях ФИО1 и других членов организованной преступной группы, в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, точные дата и время не установлены, по поручению ФИО1 установили на жесткие диски системных блоков терминалов самообслуживания, размещенных по вышеуказанным адресам, контент (оболочку) игровой программы «{ ... }», а также специальной программы «{ ... }», после чего указанное оборудование приобрело статус игрового и предназначалось для проведения незаконных азартных игр с использованием сети «Интернет». В дальнейшем, действуя также по указанию ФИО1 и ФИО2 ПДА, МАВ, МАГ и ПСИ обеспечивали подключение игровых терминалов к сети «Интернет», без доступа к которой данное игровое оборудование функционировать не могло, а также осуществляли техническое обслуживание игровых терминалов и приобретение комплектующих к ним.

После чего в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} участники организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3, действуя умышленно, согласованно между собой, с целью проведения незаконных азартных игр и извлечения преступного дохода от этой деятельности, согласно отведенным им ролям в составе организованной группы, руководимой ФИО1 и ФИО2, осуществляли проведение азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», завуалированных ими под предоставление услуг населению для осуществления сделок на внебиржевом рынке, на игровых терминалах, расположенных в торговых точках с круглосуточным режимом работы по адресам в {Адрес изъят}: {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; мкр. {Адрес изъят} {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}в; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}, {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}б; {Адрес изъят}а; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}г; {Адрес изъят}; {Адрес изъят}; на территории {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}, на территории {Адрес изъят} по адресу: {Адрес изъят}.

Совершая вышеуказанные умышленные противоправные действия, ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята} осознавали общественную опасность своих действий, предвидели и желали наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного государством порядка организации и проведения азартных игр, при этом без регистрации в установленном законом порядке, без получения лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, несмотря на установленные ограничения данной деятельности в целях защиты нравственности, прав и законных интересов граждан и общества, действуя умышленно, совместно и согласованно, организованной группой согласно ранее имевшейся договоренности в зависимости от выполняемых каждым из них ролей и функций в организованной группе незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования.

В результате незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в период времени с {Дата изъята} по {Дата изъята}, членами организованной группы ФИО1, ФИО2 и ФИО3 извлечен незаконный доход в сумме не менее 14 899 075 рублей 23 копеек, то есть в особо крупном размере.

Сотрудниками правоохранительных органов деятельность по проведению незаконных азартных игр с использованием игровых терминалов по вышеуказанным адресам была пресечена {Дата изъята}, и изъяты денежные средства, полученные в результате указанной незаконной деятельности, а также игровое оборудование: игровые терминалы, сетевые маршрутизаторы, флэш-карты, иные накопители информации, USB – Wi-Fi – адаптеры и иные предметы, используемые подсудимыми в качестве орудий преступления.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО1, ФИО2 по п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – как незаконную организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Суд считает правильной квалификацию действий ФИО3 по п.п. «а» «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ – как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», организованной группой, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере.

Подсудимые ФИО1, ФИО2, ФИО3 полностью согласились с предъявленным им обвинением и пояснили, что после консультации с защитниками (адвокатами) поддерживают ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора по рассматриваемому в отношении них делу без проведения судебного разбирательства, при этом подтвердив, что осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, адвокаты заявили о своем согласии с постановлением приговора по делу в отношении ФИО1, ФИО2, ФИО3 без проведения судебного разбирательства.

За совершение преступления, инкриминируемого подсудимым, предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы.

По мнению суда, обвинение, с которым согласились подсудимые, является обоснованным, при этом данное обвинение подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В судебном заседании установлено, что отсутствуют основания для прекращения уголовного дела.

С учетом вышеприведенных обстоятельств суд считает возможным постановить приговор по делу без проведения судебного разбирательства.

При определении вида и размера наказания подсудимым ФИО1, ФИО2, ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, данные о личности, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

ФИО1, ФИО2, ФИО3 совершено корыстное преступление, относящееся к категории тяжких.

ФИО1: не судим (т. 11 л.д. 121), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 11 л.д. 130), на учете у врача-нарколога также не состоит (т. 11 л.д. 131, 136), по месту регистрации в настоящее время не проживает, характеризовался удовлетворительно (т. 11 л.д. 139), соседями положительно, по месту предыдущей работы характеризовался положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2: не судима (т. 11 л.д. 120), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 11 л.д. 130), у врача-нарколога также не состоит (т. 11 л.д. 131, 133), по месту регистрации характеризуется удовлетворительно (т. 11 л.д. 138), по месту работы в ООО { ... }», ООО «{ ... }» характеризуется положительно (т. 12 л.д. 375).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО3: не судим (т. 11 л.д. 124), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 11 л.д. 130), на учете у врача-нарколога также не состоит (т. 11 л.д. 131, 134), по месту жительства харакетризуется удовлетворительно, соседями положительно (т. 11 л.д. 137), по месту работы в ООО { ... }» (т. 12 л.д. 289) и у ИП { ... } характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, в соответствии со ст. 61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в совершенном преступлении, наличие на иждивении малолетнего ребенка (т. 12 л.д. 290).

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступления, совершенного ФИО1, ФИО2, ФИО3, на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, как и не находит каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, которые бы свидетельствовали о необходимости применения при назначении им наказания положений ст. 64 УК РФ.

Учитывая совокупность указанных обстоятельств, в том числе степень общественной опасности совершенного преступления, его характер, а также данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить подсудимым ФИО1, ФИО2 и ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы со штрафом. 

При назначении подсудимым наказания суд принимает во внимание положения ст. 67 УК РФ, а также учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

При этом суд полагает возможным применить к ФИО1, ФИО2 и ФИО3 положения ст. 73 УК РФ, считая, что исправление подсудимых возможно без реального отбывания наказания, а также считает возможным не применять к подсудимым дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности, предусмотренные санкцией ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, так как совершенное преступление не связаннно с занятием ими конкретной должности.

По убеждению суда назначение подсудимым наказания с учетом всего выше изложенного будет в полной мере способствовать их исправлению, предупреждению совершения ими новых преступлений, а также восстановлению социальной справедливости, т.е. достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ.

Арест, наложенный на:

- имущество ФИО1, а именно автомобиль «{ ... }; 

- имущество ФИО2, а именно автомобиль «{ ... } 

- на имущество ФИО3, а именно денежные средства на общую сумму 30 775 рублей,

суд считает необходимым сохранить для обеспечения исполнения приговора в части исполнения назначенного штрафа.

Вещественными доказательствами суд полагает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

– денежные средства в сумме 404 150 рублей, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра 6 игровых терминалов (изъятых по адресу: {Адрес изъят}), 

– денежные средства, извлеченные из игровых терминалов в количестве 102 штук в общей сумме 4 134 250,00 рублей,

– денежные средства, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, а именно: Билеты Банка России: достоинством достоинством 10 рублей – 1 штука, достоинством 500 рублей – 13 штук, достоинством 100 рублей – 8 штук, достоинством 2000 рублей – 22 штуки, достоинством 5000 рублей – 3 штуки, достоинством 200 рублей – 119 штук, достоинством 100 рублей – 122 штуки, достоинством 5000 рублей – 40 штук, достоинством 1000 рублей – 54 штуки, достоинством 1000 рублей – 100 штук, достоинством 500 рублей – 200 штук, достоинством 50 рублей – 439 штук, достоинством 100 рублей – 3700 штук, на основании п. а ч. 1 ст. 104.1 УК РФ подлежат обращению в доход госудраства, то есть конфискации. Суд приходит к выводу о получении данных денежных средств в результате совершения преступления, так как осужденным ФИО4, по месту жительства когторого изъяты денежные средства, не представлено каких-либо доводов о законности их получения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 900 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 4 года. Обязать ФИО1 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

Меру пресечения ФИО1 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы со штрафом в размере 900 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 4 года. Обязать ФИО2 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 171.2 УК РФ, и назначить наказание в виде 1 (одного) года 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 400 000 рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок продолжительностью в 2 года. Обязать ФИО3 не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции места постоянного жительства, два раза в месяц являться в указанный орган для регистрации в установленные для этого дни.

Меру пресечения ФИО3 на апелляционный период оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Реквизиты для уплаты штрафа:

УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО5 г. ФИО5 БИК банка: 043304001 Р/счет получателя: 40101810900000010001 ИНН 

<

***> КПП 434501001 ОКТМО 33701000 ОГРН 

<

***> КБК 417 1 16 21010 01 6000 140

Для обеспечения исполнения приговора в части штрафа арест, наложенный на имущество ФИО1, ФИО2, ФИО3, сохранить.

В случае отсутствия у ФИО1, ФИО2, ФИО3 денежных средств, достаточных для уплаты назначенного им дополнительного наказания в виде штрафа, обратить взыскание в счет уплаты штрафа на:

- имущество ФИО1: автомобиль «{ ... }); 

- имущество ФИО2: автомобиль «{ ... } 

- на имущество ФИО3: денежные средства на общую сумму 30 775 рублей (т. 12 л.д. 77-78).

Вещественные доказательства: 

– денежные средства, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}, а именно: 

Билеты Банка России: достоинством 5000 рублей в количестве 1125 штук, на сумму 5 625 000 рублей – возвратить по принадлежности – ФИО6.

Билеты Банка России: достоинством 10 рублей – 1 штука, достоинством 500 рублей – 13 штук, достоинством 100 рублей – 8 штук, достоинством 2000 рублей – 22 штуки, достоинством 5000 рублей – 3 штуки, достоинством 200 рублей – 119 штуки, достоинством 100 рублей – 122 штуки, достоинством 5000 рублей – 40 штук, достоинством 1000 рублей – 54 штуки, достоинством 1000 рублей – 100 штук, достоинством 500 рублей – 200 штук, достоинством 50 рублей – 439 штук, достоинством 100 рублей – 3700 штук, на общую сумму 948 260 рублей – конфисковать.

– предметы, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}: машинку для счета банкнот марки «Kisan» s\n: {Номер изъят}; полиэтиленовый пакет, содержащий россыпи и связки ключей, некоторые из ключей имеют пластиковые бирки, 

- ноутбук марки Acer модель Aspire, s/n: {Номер изъят} с блоком питания и электронным ключом, 

– возвратить по принадлежности – осужденному ФИО1

– предметы, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО1 по адресу: {Адрес изъят}:

- картонную коробку, содержащую документы, касающиеся приобретения игровых терминалов и комплектующих для игровых терминалов, уплаты арендных платежей, договора на размещение игровых терминалов, документы, подтверждающие внесение денежных средств на расчетные счета ИП ФИО1, черновые записи, отражающие преступный доход – уничтожить, как не представляющие материальной ценности.

– предметы, изъятые в ходе осмотра места происшествия {Дата изъята} в автомобиле ФИО3:

- мобильный телефон марки «Apple», модель Iphone 5s, IC: 579C – E2643A, ID: BCG-E2643A в чехле, 

- 2 картонные коробки, содержащие россыпи и связки ключей, 

– предметы, изъятые {Дата изъята} в ходе обыска в жилище ФИО3 по адресу: {Адрес изъят}: 

- SIM-карты «МТС», «Теле2», «Билайн», стартовые комплекты «Теле 2»,

- квитанции {Номер изъят} и {Номер изъят} от {Дата изъята}, 

- системный блок белого цвета без наименования,

– возвратить по принадлежности – осужденному ФИО3

– денежные средства в сумме 404 150 рублей, изъятые {Дата изъята} в ходе осмотра 6 игровых терминалов (изъятых по адресу: {Адрес изъят}), 

– денежные средства, извлеченные из игровых терминалов в количестве 102 штук в общей сумме 4 134 250,00 рублей,

– конфисковать.

– игровые терминалы в количестве 108 штук (под условными номерами 1-108) – конфисковать.

– извлеченные в ходе осмотра предметов из игровых терминалов:

- жесткий диск «HITACHIDeskstar»: модель HDS728080PLA380, P/N: {Номер изъят},

- беспроводной USB wi-fi адаптер серо-черного цвета с антенной, подключенный к USB-порту фирмы «HUAWEITECHNOLOGIESCO» модель: E352,S\{Номер изъят} оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+ GF,

- жесткий диск «WD» S/N:{Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета, модель «E352» с надписью «МегаФон», оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+, в коробке с надписью «{ ... }», содержащей диск, гарантийный талон и инструкция по применению USB адаптера,

- жесткий диск «WDRE3» S/N: {Номер изъят} 

- USB wi-fi адаптер серо-черного цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «HUAWEITECHNOLOGIESCO», модель: E352,S\{Номер изъят} оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+,

- жесткий диск «TOSHIBADEC-2013» S/N: {Номер изъят}, 500 Gb, 

- USB wi-fi адаптер черного цвета с антенной модель: 827F S\N {Номер изъят} подключенный к USB-порту, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+, 

- жесткий диск «SEAGATE Barracuda 7200/10» S/N: 5QZ5FHQ1, 80Gb, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной модель: E352b S\N {Номер изъят}, подключенный к USB-порту, оснащенный сим-картой «Мегафон»{Номер изъят}G+,

- жесткий диск Seagate Barracuda 7200.9», S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер черного цвета, фирмы «MegaFon» модель: М150-1, S\N {Номер изъят}, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+,

- жесткий диск «WD» S/N: {Номер изъят},

- беспроводной USB wi-fi адаптер черного цвета, модель «М100-3», S/N: {Номер изъят}, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+, 

- жесткий диск «WD RE3» S/N: {Номер изъят} 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета фирмы «Мегафон», модель: E352b, S\N {Номер изъят}, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda»» S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер черного цвета модель: TL-WN725N, подключенный к USB-порту, 

- жесткий диск «SEAGATE Barracuda 7200.9» S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер черного цвета модель: E352b S\N {Номер изъят}, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+. 

- жесткий диск «SEAGATE Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят}, 

- wi-fi адаптер белого цвета с антенной модель: TL-WN722N, S\N {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda» S/N: {Номер изъят}, 

- модем, подключенный к USB-порту, фирмы «МТС» модель: 827F, IMEI: {Номер изъят}, s/n: {Номер изъят}, внутри которого размещается сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... }+, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda» S/N: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «HGST» S/N: {Номер изъят},

- модем, подключенный к USB-порту, фирмы «МТС» модель: LTE-Модем 822FT, IMEI: {Номер изъят}, s/n: {Номер изъят}, с сим-картой МТC внутри, на корпусе которой указано: { ... }, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda» S/N: 9… (заклеено двусторонним скотчем), 80 Gb, 

- USB wi-fi адаптер, подключенный к USB-порту, фирмы «Tp-link» модель: TL-WN722N, s/n: {Номер изъят}, 

- жесткий диск: «Seagate Barracuda» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «WD800» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda» S/N: {Номер изъят}

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WN722N S\N {Номер изъят},

- жесткий диск «Toshiba» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск, не имеющий обозначения производителя (заводская наклейка удалена), имеющий наклейку с надписью «ATMSeller» и надпись красителем красного цвета «306» на корпусе, 

- USB-модем «Билайн» в пластиковом корпусе черного цвета, модель: ZTE MF631, корпус которого перемотан изолентой черного цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», имеющая числовое обозначение {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Toshiba Slim Mobile Hard Drive L200» S/N: {Номер изъят} 

- модем, подключаемый к USB-порту фирмы «Мегафон» модель: M150-1, IMEI: {Номер изъят}, s/n: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которого указано: {Номер изъят} 4G, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.12» S/N: {Номер изъят} 

- модем, подключаемый к USB-порту фирмы «МТС» модель: 829F, IMEI: {Номер изъят}, s/n: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта МТС, на корпусе которого указано: 8{Номер изъят} 3,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250GB» S/N: {Номер изъят} 

- модем, подключаемый к USB-порту фирмы «Мегафон» модель: E352b, IMEI: {Номер изъят}, s/n:{Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которого указано:{Номер изъят} 4G+,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N:{Номер изъят}, 

- модем, подключаемый к USB-порту фирмы «Мегафон» модель: E352, IMEI:{Номер изъят}, s/n:{Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которого указано:{Номер изъят} 7 4G+, 

- жесткий диск «WD» S/N: {Номер изъят}, 500 Gb, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN722N S\N {Номер изъят} 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/10» S/N: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/10» S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN722N S\N {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.12» S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN722N S\N {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Western Digital WD2500AAJS» S/N: {Номер изъят} 

- USB-модем «Мегафон» в пластиковом корпусе белого и зеленого цветов, модель: E160G, IMEI {Номер изъят}. S/N {Номер изъят}, корпус которого перемотан изолентой черного цвета, содержащий сим-карту оператора сотовой связи «Мегафон», имеющую числовое обозначение {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «HGST» S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN821N S\N {Номер изъят},

- жесткий диск «WD» модели WD3200LPVX, S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN821N S\N {Номер изъят}

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10 80GB» S/N: {Номер изъят},

- USB wi-fi адаптер «TP-LINK»,

- жесткий диск «HGST» S/N: {Номер изъят}

- модем фирмы «W[F]RE» модель: E3372h-153, IMEI: {Номер изъят}, s\n: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которого указано: {Номер изъят} 1 4G+,

- wi-fi роутер «Keenetic omni»/ s\n: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250GB», s\n: {Номер изъят},

- USB модем фирмы «Билайн» модель: ZTE MF631, IM{Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта МТС, на корпусе которого указано:{ ... },

- жесткий диск «Eserver 250GB», 

- жесткий диск «WD5000LPCX» S/n: {Номер изъят}», 

- USB модем фирмы «Мегафон» модель: Ml 50-2, IMEI:{Номер изъят}, s/n:{Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которого указано:{Номер изъят} 2 4G+, 

- роутер «Keenetic omni 2 », S/n: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda» 7200.10 S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-LINK» модель: TL-WN725N, 

- жесткий диск «HGST» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/9» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Maxtor», модель: 6L080M0, 80 гб., S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/10» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/10» S/N: {Номер изъят},

- wi-fi роутер в корпусе черного цвета марки «D-Link», модель «DIR-320» S/N: {Номер изъят} с антенной белого цвета и блоком питания,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200/10» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «HITACHI S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «mic» S/N: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «seagate» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Maxtor» S/N: {Номер изъят} 

- USB wi-fi адаптер белого и черного цвета с антенной, подключенный к USB-порту, фирмы «TP-LINK» модель: TL-WIN722N S\N {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят}, 

- USB модем в корпусе черного цвета марки «Wifire Mobile», imei {Номер изъят}, с сим-картой мобильного оператора Мегафон,

- жесткий диск «Samsung SP1203N», s\n: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.12» S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB адаптер фирмы «TP-LINK», в корпусе бело-черного цветов, s/n {Номер изъят},

- wi-fi роутер с логотипом «ZyXEL Keenetic Omni II», серийный номер: {Номер изъят} в пластиковом корпусе черного цвета с двумя антеннами,

- USB модем с логотипом компании «HUAWEI» модель: Е352, IMEI: {Номер изъят}, s/n {Номер изъят}, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят},

- USB модем с логотипом компании «HUAWEI» модель: Е352b, IMEI: {Номер изъят}, s/n {Номер изъят}, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»,

- жесткий диск «WD5000LPCX» S/N: {Номер изъят}

- USB модем с логотипом компании «HUAWEI» модель: Е352b, IMEI: {Номер изъят}, s/n {Номер изъят}, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»,

- жесткий диск «TOSHIBA» Slim Mobile Hard Drive L200 S/N: {Номер изъят} 

- USB wi-fi модем черного цвета, подключенный к USB-порту, фирмы «МТС», 

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят}., 

- wi-fi роутер фирмы «ZyXEL», серийный номер {Номер изъят} 

- wi-fi модем черного цвета фирмы «МТС»,

- жесткий диск «Western Digital», 80 GB,

- жесткий диск «Seagate», 80 Gb., S/N: {Номер изъят}, 

- USB модем 4G фирмы «Мегафон», в корпусе черного цвета,

- жесткий диск: «Western Digital», S/n: {Номер изъят} 

- модем Мегафон модель У325Ь, IMEI: {Номер изъят}, в который вставлена сим-карта мегафон с надписью { ... } 8 4G, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.12», S/n: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «HGST» S/N {Номер изъят}, 

- модем Мегафон, модель -М150-2, IMEI {Номер изъят} с сим-картой Мегафон, на которой имеется надпись { ... } 8 4G, 

- жесткий диск «Western Digital», S/n: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «TOSHIBA» S/N {Номер изъят}, 

- жесткий диск «HGST», S/N {Номер изъят},

- жесткий диск: «Seagate Barracuda 7200.10», S/n: {Номер изъят},

- жесткий диск: «Seagate Barracuda 7200.9», S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер черного цвета модель: TL-WN823N,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.9», S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер (модем) черного цвета «MEGAFON 4G+», модель «М150-2», S/N: {Номер изъят}, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+, 

- сим-карта «Мегафон» {Номер изъят}G+, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda», S/N: {Номер изъят},

- беспроводной USB модем черного цвета «Билайн», модель «ZTE MF 631», оснащенный сим-картой «МТС» {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Western Digital», S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB модем черного цвета, модель «M 150-2», без одной боковой крышки, оснащенный сим-картой «Мегафон» {Номер изъят}G+,

- жесткий диск «Western Digital» S/N: {Номер изъят} 

- модем фирмы «Мегафон» модель: М100-3, IMEI:{Номер изъят}, s/n:{Номер изъят} внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано:{ ... } 

- жесткий диск «SAMSUNG» S/N: {Номер изъят}

- модем фирмы «Tenda»,

- жесткий диск «HITACHI Deskstar» S/N: {Номер изъят}, 

- модем модель: E352b, IMEI: {Номер изъят}, с сим-картой МТС внутри, на корпусе которого указано: { ... }

- жесткий диск: «Seagate», S/n: {Номер изъят}», 

- wi-fi адаптер « ТР- Link» S/{Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.12» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.9» S/N:{Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250GB » S/N: {Номер изъят}, 

- модем модель: М150-2, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... }, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250GB » S/N: {Номер изъят}, 

- модем модель: Мегафон, M150-2, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим- карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... }

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «WD3200LPCX 320 GB» S/N: {Номер изъят} 

- wi-fi роутер в корпусе белого цвета марки «TP-LINK» размерами 19х12,5х3 см с двумя антеннами, блоком питания. Модель: TL-WR842N S/N {Номер изъят}

- USB-адаптер wi-fi белого цвета марки «TP-LINK» с одной антенной, Модель: TL-WN722N, S/N {Номер изъят},

- USB-модем «Мегафон» черного цвета S/N: {Номер изъят} IMEI: {Номер изъят}, в котором установлена сим-карта оператора «Мегафон» зеленого цвета с цифровым обозначением: { ... }», 

- жесткий диск ««Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят},

- USB-модем «Мегафон» белого цвета IMEI: {Номер изъят}, в котором установлена сим-карта оператора «Мегафон» зеленого цвета с цифровым обозначением: «{ ... }

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250 GB» S/N: {Номер изъят}

- USB-адаптер wi-fi белого цвета марки «TP-LINK», Модель: TL-WN722N, S/N {Номер изъят},

- жесткий диск ««Seagate Barracuda 80 GB» S/N: {Номер изъят},

- USB-модем марки «HUAWEY» модель «airtel 4G» в корпусе белого цвета IMEI: {Номер изъят}, с сим-картой внутри оператора «Мегафон» с цифровым обозначением {Номер изъят} 4 4 G, 

- карта от сим-карты «Мегафон» зеленого цвета с лицевой стороны, белого с обратной, на которой имеется штрих-код, аналогичное цифровое обозначение {Номер изъят} 4 4G, имеется текстовая надпись: «Ваш номер: { ... }»,

- жесткий диск «Maxtor» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят},

- usb-модем без верхней крышки, на корпусе марка не указана, наклейка с серийным номером отсутствует, оснащенный сим-картой мобильного оператора МТС,

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят},

- usb-модем без верхней крышки, марки Мегафон М21-1, серийный номер не указан, оснащенный сим- картой мобильного оператора Мегафон,

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят},

- жесткий диск: «Western Digital», S/n: {Номер изъят},

- жесткий диск «MAXTOR», S/n: {Номер изъят}, 

- модем МТС, модель -829 F, IMEI {Номер изъят} с сим-картой МТС, на которой имеется надпись { ... } 

- жесткий диск «Seagate Barracuda», S/n: {Номер изъят}, 

- модем Мегафон в корпусе черного цвета IМЕ1: {Номер изъят}, оснащенный сим-картой Мегафон, на которой имеется надпись { ... }

- жесткий диск: «Seagate Barracuda 7200.10», S/n: {Номер изъят}, 

- модем модель E352b, IMEI {Номер изъят} с сим-картой мегафон на которой имеется надпись { ... }

- жесткий диск «Seagate», S/N: {Номер изъят}, 

- USB wi-fi модем черного цвета фирмы «Мегафон 4G», 

- пластиковая карта оператора Мегафон с данными: «{ ... }»,

- жесткий диск «Seagate» S/N: {Номер изъят}.,

- USB wi-fi модем оператора БИЛАЙН, производства фирмы «HUAWEI» серийный номер {Номер изъят}, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС»,

- жесткий диск «Seagate», 250 GB., s/n {Номер изъят} 

- USB wi-fi модем оператор «МЕГАФОН», производства фирмы HUAWEI, белого цвета серийный номер, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «МТС», 

- пластиковая карта оператора связи «Мегафон», на одной из сторон которой указан текст: { ... } 

- жесткий диск «Seagate», 80 Gb., S/N:{Номер изъят} 

- беспроводной USB адаптер повышенной мощности фирмы «TP-LINK», в корпусе бело-черного цвета, s/n {Номер изъят} в корпусе черного цвета, 

- жесткий диск «HITACHU Deskstar» S/N: {Номер изъят} 

- модем модель: Е352Б, 1МЕ1: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим- карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... } { ... }

- жесткий диск «WD Blue 250 GB» S/N: {Номер изъят}, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10», S/n: {Номер изъят},

- модем Мегафон модель: Ml50-2, 1МЕ1: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано { ... },

- жесткий диск «HITACHU Deskstar» S/N: { ... }, 

- модем Мегафон модель: E352b, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... }. 

- жесткий диск «HITACHU Deskstar» S/N: {Номер изъят}, 

- модем Мегафон модель: Ml50-2, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: { ... }

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.9» S/N: {Номер изъят},

- модем с логотипом компании «Мегафон» модель: М152-2, IMEI: {Номер изъят}, s/n {Номер изъят} оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят},

- модем с логотипом компании «Мегафон» модель: М150-2, IMEI: {Номер изъят}, s/n {Номер изъят}, оснащенный сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон»,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят},

- беспроводной USB адаптер с антенной фирмы «TP-LINK» в корпусе бело-черного цветов, s/n {Номер изъят},

- жесткий диск «WESTERN DIGITAL» S/N: {Номер изъят},

- беспроводной USB адаптер с антенной фирмы «TP-LINK» в корпусе бело-черного цветов, s/n {Номер изъят},

- жесткий диск: «Seagate Barracuda 7200.10», S/n: {Номер изъят} 

- wi-fi адаптер « ТР-Link» S/{Номер изъят}

- жесткий диск «Seagate Barracuda» 7200.10», S/n: {Номер изъят} 

- wifi адаптер « ТР-Link» S/N {Номер изъят},

- жесткий диск « WD Blue 500 GB» S/N: {Номер изъят}, 

- модем модель: 829 F, IMEI: {Номер изъят}, с сим-картой МТС внутри, на корпусе которого указано: 8{Номер изъят} 0,

- жесткий диск ««Seagate Barracuda 7200.9», S/n: {Номер изъят},

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10» S/N: {Номер изъят}, 

- модем модель: М150-2, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: 8970102 240 357 4401 3 4G+, 

- жесткий диск «« WD Blue 320 GB» S/N: {Номер изъят},

- модем модель: Ml50-2, IMEI: {Номер изъят}, внутри которого размещена сим-карта Мегафон, на корпусе которой указано: 8970102 240 357 4402 1 4G, 

- жесткий диск «Western Digital»: модель WD 800JD-00LSA0, S/N{Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: TL-WN722N,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10»,S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: High Gain,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 250 Gb»,S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: TL-WN722N,

- жесткий диск «Western Digital Blue»,S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: TL-WN722N,

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10»,S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: High Gain, 

- жесткий диск «Seagate Barracuda 7200.10», S/N: {Номер изъят}, 

- беспроводной USB wi-fi адаптер белого цвета с антенной (сломанной у основания) фирмы «TP-Link 150Mbps» модель: TL-WN722N,

- 4 сетевых кабеля, интернет-роутер марки «TP-link», 3 камеры видеонаблюдения, интернет-адаптер, сетевой фильтр, 2 USB-модема, 2 видеорегистратора, являющихся оборудованием для совершения преступления и принадлежащие подсудимым – конфисковать.

– листы с записями о получении денежных средств,

– карты и пластиковые рамки от сим-карт «МТС» и «Мегафон»,

– листы бумаги и коробку с рукописными записями,

– паспорт многофункционального электронного киоска (модели К1,К2,К3) на 12 листах,

– оптический диск DVD-R, содержащий видеозаписи «{ ... }», «{ ... }», «{ ... }»,

– оптический диск DVD-R, содержащий файлы и папки с виртуального смонтированного диска под наименованием «{ ... } 

– уничтожить, как не представляющие материальной ценности;

– оптические диски, предоставленные ОЭБиПК УМВД России по Кировской области в соответствии с проведенными оперативно-розыскными мероприятиями: 

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с детализацией сеансов связи ФИО1 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ФИО1 по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ФИО1 по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с детализацией сеансов связи ПСИ за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ПСИ по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с детализацией сеансов связи ФИО3 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ФИО3 по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с детализацией сеансов связи ФИО2 за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ФИО2 по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}, DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с детализацией сеансов связи ПДА за период с {Дата изъята} по {Дата изъята} по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят}

- пакет {Номер изъят}, DVD-диск в количестве 1 (одна) шт. с результатами СТМ, ПТП, СИТКС в отношении ПДА по сотовому телефону с абонентским номером {Номер изъят};

- пакет {Номер изъят}: CD-диск в количестве 1 (одна) шт. с аудио-видео записью процесса игры в игровом клубе, расположенном по адресу: {Адрес изъят};

- пакет {Номер изъят}: CD-диск в количестве 1 (одна) шт. с аудио-видео записью процесса игры в игровом клубе, расположенном по адресу: {Адрес изъят};

- пакет {Номер изъят}: CD-диск в количестве 1 (одна) шт. с аудио-видео записью процесса игры в игровом клубе, расположенном по адресу: {Адрес изъят},

– передать в ОЭБиПК УМВД России по {Адрес изъят}.

– предметы, изъятые в ходе осмотров мест происшествий от {Дата изъята} (жилище МАВ, автомобиле МАВ и МАГ):

- защитный пакет, в котором находятся: сим-карты и микросхемы. сим-карты в количестве 4 штук фирмы производителя «Мегафон» зеленого цвета и сим карты в количестве 14 штук фирмы производителя «МТС» красного цвета. Микросхемы в количестве 8 штук фирмы производителя «Blue Chip» 3 зеленого цвета и 5 красного цвета;

- блокнот фирмы производителя «Бизон 1994» синего цвета с изображением логотипа компании, содержащий информацию по обслуживанию игровых автоматов;

- носители информации «FUJITSU» серебристого цвета Model MHW2080BH Ser. No{Номер изъят}; 

- полиэтиленовый пакет, в котором находятся: клавиатура черного цвета фирмы производителя «Оклик», модель:130М ID: {Номер изъят} сим карта фирмы производителя «Мегафон» зеленого цвета; связка ключей из 6 штук; Wi-Fi роутеры в количестве 3 штук фирмы производителя «TP-LINK», модели роутеров одинаковые Model: TL-WN722N, серийные номера: S/N {Номер изъят} V2.0, S/N {Номер изъят} V3.0, S/N {Номер изъят} V1.0; 4 модема черного цвета фирм производителей «МТС», «Билайн» Модель ZTE MF631 ME: {Номер изъят}, «МегаФон» Модель E352, «W[F]RE» S/N: {Номер изъят} находящиеся в упаковке; мешок с монетами Банка России на общую сумму 922 рубля, из которых 71 монета номиналом 10 рублей на сумму 710 рублей, 26 монет номиналом 5 рублей на сумму 130 рублей, 33 монет номиналом 2 рубля на сумму 66 рублей, 16 монет номиналом 1 рубль на сумму 16 рублей; записная книжка фирмы производителя «Jini Paper Products & Printing Co., Ltd Guangzhou, PRC» золотистого цвета с рисунком, содержащая информацию по обслуживанию и инкассации игровых автоматов в городе Кирове с указанием дат и времени суток,

- целлофановый пакет, в котором находятся 2 сенсорных монитора черного цвета фирма производитель - ООО «{Номер изъят}», модель первого монитора 1716L-6U, серийный {Номер изъят}, модель и серийный номер второго монитора не указаны,

- целлофановый пакет, в котором находится железный сейф серого цвета фирмы производителя «AIKO», модель сейфа Т-23, заводской {Номер изъят}Т23090727,

- картонная коробка, в которой находятся: части крепления антенны NITSA-5/NITSA-5F фирмы производителя «{ ... }»; провода белого и серого цветов в количестве 5 штук; видео-карта для персонального компьютера FG-PMIO-B1T-0002S-1-BC01, фирма производитель которой не указана; часть блока питания для персонального компьютера; блок питания серого цвета Model: ATX-400PM, S/N {Номер изъят}-{Номер изъят}; видео-регистратор черного цвета фирмы-производителя «Carcam» SN: {Номер изъят} c флеш-картой MicroSD марки «SmartBuy» емкостью 8 Gb; 2 купюро приемника: один черного цвета фирма производитель «CRANE» Model: Vault 1500, Serial No: {Номер изъят}, последние 3 цифры серийного номера стерты, второй темно серого цвета, информация о фирме производителе и серийный номер отсутствует,

- возвратить по принадлежности МАВ.

– картонную коробку, содержащую россыпи и связки ключей, изъятые в ходе осмотра места происшествия {Дата изъята} в автомобиле МАГ,

– возвратить по принадлежности – свидетелю МАГ

В соответствии со ст. 316 ч. 10 УПК РФ освободить ФИО1, ФИО2, ФИО3 от взыскания процессуальных издержек в виде выплаты вознаграждения адвокатам за участие по назначению следователя в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, без права обжалования по основанию, предусмотренному п. 1 ч. 1 ст. 379 УПК РФ, путем подачи жалобы через суд, постановивший приговор. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) участники процесса, в т.ч. и осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении жалобы (представления) судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в жалобе, в возражениях на жалобу или представление.

Судья А.Л. Втюрин